
 

 
 
 

СОВЕТ  НАЗЫВАЕВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
Р Е Ш Е Н И Е  

     
 
от 30.05.2023                                                                                              № 218 

г. Называевск 
 

 

Об утверждении Положения о порядке предоставления субсидий 
из бюджета Называевского муниципального района Омской 
области в целях софинансирования расходных обязательств, 

возникающих при выполнении полномочий органов местного 
самоуправления по решению вопросов местного значения 

 
В соответствии со статьей 142.3 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ (ред. от 
06.02.2023) «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Совет Называевского муниципального района 
РЕШИЛ:  

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке предоставления 
субсидий из бюджета Называевского муниципального района в целях 
софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении 
полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов 
местного значения.  

2. Направить настоящее решение в печатное издание «Называевский 
муниципальный вестник» для опубликования и разместить на официальном 
сайте Администрации Называевского муниципального района в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  
 
  
           И.о. Главы 
муниципального района          А.С. Крысальный 
 
 

 



 
Приложение к решению 

Совета Называевского 
муниципального района  

 от 30.05.2023 № 218  
  

ПОЛОЖЕНИЕ  
о порядке предоставления субсидий из бюджета Называевского 

муниципального района Омской области в целях софинансирования 
расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий 

органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения  
 

1. Общие положения  
 

1. Настоящее Положение о порядке предоставления субсидий из 
бюджета Называевского муниципального района в целях софинансирования 
расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий 
органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения 
(далее - горизонтальные субсидии), разработано в соответствии со статьей 
142.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях предоставления 
горизонтальных субсидий бюджетам других муниципальных образований из 
бюджета Называевского муниципального района Омской области.  

  
2. Случаи предоставления горизонтальной субсидии  

 

2. Горизонтальные субсидии предоставляются в случае объединения 
усилий двух (или более) муниципальных образований для повышения 
эффективности (результативности и (или) экономичности) выполнения 
органами местного самоуправления своих полномочий. В частности, 
горизонтальные субсидии могут предоставляться в случаях:  

1) предоставления муниципальных услуг одним муниципальным 
образованием потребителям, проживающим в другом муниципальном 
образовании, в том числе в сфере образования, транспортного обслуживания 
населения и др.;  

2) проведения межрегиональных или межмуниципальных 
мероприятий, в том числе в сферах защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; культуры; 
физической культуры и спорта и др.;  

3) осуществления совместных инвестиционных проектов, в том числе 
капитального строительства, включая сферу дорожной деятельности. 

 
3. Порядок предоставления горизонтальной субсидии 

 



 
3. Целью предоставления горизонтальных субсидий из бюджета 

Называевского муниципального района Омской области бюджету другого 
муниципального образования того же уровня бюджетной системы является 
финансовое обеспечение мероприятий по организации решения вопросов 
местного значения в соответствии с Федеральным законом «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
и заключенным между муниципальными образованиями соглашением о 
предоставлении горизонтальных субсидий, по форме согласно приложению 
№ 1 настоящему Положению (далее – соглашение).  

4. Предоставление горизонтальных субсидий из бюджета 
Называевского муниципального района Омской области бюджету другого 
муниципального образования того же уровня бюджетной системы 
осуществляется за счет доходов бюджета Называевского муниципального 
района.  

5. Условия предоставления и расходования горизонтальных субсидий 
устанавливаются муниципальными правовыми актами и заключаемым 
между муниципальными образованиями соглашением.  

6. Расчет объема горизонтальных субсидий из бюджета 
Называевского муниципального района бюджету другого муниципального 
образования того же уровня бюджетной системы производится в 
соответствии с методикой согласно приложению № 2 к настоящему 
Положению.  

7. Объем горизонтальных субсидий утверждается решением о 
бюджете Называевского муниципального района на очередной финансовый 
год и плановый период, или посредством внесения изменений в решение о 
бюджете Называевского муниципального района на очередной финансовый 
год и плановый период, или путем внесения изменений в сводную 
бюджетную роспись расходов бюджета Называевского муниципального 
района.  

8. Горизонтальные субсидии из бюджета Называевского 
муниципального района Омской области предоставляются бюджету другого 
муниципального образования того же уровня бюджетной системы на 
основании соглашений, заключенных между исполнительно-
распорядительным органом Называевского муниципального района Омской 
области и исполнительно-распорядительным органом другого 
муниципального образования того же уровня бюджетной системы в 
соответствии с решением.  

9. Соглашение должно содержать следующие положения:  
1) целевое назначение горизонтальной субсидии;  
2) условия предоставления и расходования горизонтальной субсидии;  
3) объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на 

предоставление горизонтальной субсидии;  
4) порядок перечисления горизонтальной субсидии;  
5) сроки действия соглашения;  



 
6) порядок осуществления контроля за соблюдением условий, 

установленных для предоставления и расходования горизонтальной 
субсидии;  

7) сроки и порядок представления отчетности об использовании 
горизонтальной субсидии;  

8) финансовые санкции за неисполнение соглашений;  
9) иные условия.  
8. Порядок заключения соглашений определяется муниципальными 

нормативными правовыми актами.  
9. Подготовка проекта соглашения осуществляется Администрацией 

Называевского муниципального района, производящей перечисление 
горизонтальных субсидий.  

10. Горизонтальная субсидия из бюджета Называевского 
муниципального района бюджету другого муниципального образования того 
же уровня бюджетной системы предоставляется после заключения 
соглашения.  

11. Горизонтальная субсидия перечисляется в бюджет другого 
муниципального образования того же уровня бюджетной системы путем 
зачисления денежных средств на его счет, открытый в органе, 
осуществляющем кассовое исполнение бюджета другого муниципального 
образования того же уровня бюджетной системы.  

12. Операции по остаткам горизонтальной субсидии, не 
использованным по состоянию на 1 января очередного финансового года, 
осуществляются в порядке, предусмотренном пунктом 5 статьи 242 
Бюджетного кодекса Российской Федерации.  

13. Горизонтальная субсидия подлежит возврату в бюджет 
Называевского муниципального района в случаях:  

1) выявления нецелевого использования;  
2) непредставления отчетности другого муниципального образования 

того же уровня бюджетной системы, получившего горизонтальную 
субсидию;  

3) представления недостоверных сведений в отчетности.  
14. В случае невозврата горизонтальной субсидии другим 

муниципальным образованием того же уровня бюджетной системы в 
добровольном порядке указанные средства подлежат взысканию в бюджет 
Называевского муниципального района Омской области в судебном порядке.  
 

3. Контроль и отчетность за использованием горизонтальной субсидии  
 
15. Органы местного самоуправления муниципального образования 

того же уровня бюджетной системы, получившего горизонтальную 
субсидию, несут ответственность за целевое использование указанной 
субсидии, полученной из бюджета Называевского муниципального района 



 
Омской области, и достоверность представляемых отчетов об их 
использовании.  

16. Контроль за использованием горизонтальной субсидии 
осуществляет Администрация Называевского муниципального района.  

17. Отчет об использовании горизонтальной субсидии представляется 
финансовым органом муниципального образования того же уровня 
бюджетной системы, получившего эту субсидию по согласованной форме.  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
Приложение № 1  

к Положению о порядке предоставления субсидий из бюджета 
Называевского муниципального района в целях 

софинансирования расходных обязательств, возникающих при 
выполнении полномочий органов местного самоуправления по 

решению вопросов местного значения  
  

СОГЛАШЕНИЕ 
о предоставлении субсидий из бюджета Называевского муниципального района Омской 

области в бюджет муниципального образования _________________ 
  
«___» ________ 20__ г.                                                                                                 № ____  
  

Администрация Называевского муниципального района, именуемая в дальнейшем 
«Сторона 1», в лице Главы Называевского муниципального района __________ (ФИО), 
действующего на основании Устава, с одной стороны, и Администрация 
____________________________, именуемая в дальнейшем «Сторона 2», в лице 
_________________________, действующего на основании __________________, с другой 
стороны, далее при совместном упоминании именуемые «Стороны», в соответствии с 
Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением ________________ 
муниципального образования __________________________ от _____________ № ___ «О 
бюджете муниципального образования ______________________ на  20___ год и 
плановый период  20__ и 20__ годов», Положением о порядке предоставления субсидий 
из бюджета муниципального образования _______________ в целях софинансирования 
расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного 
самоуправления по решению вопросов местного значения, утвержденным 
постановлением муниципального образования ___________________ от ________ № ___ 
(далее – Положение о предоставлении субсидии), заключили настоящее Соглашение о 
нижеследующем.  
  

I. Предмет соглашения  
  

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление из бюджета 
Называевского муниципального района Омской области в 20___ году бюджету 
муниципального образования 
____________________________________________________________________________ 
субсидии на _____ 
_________________________________________________________________________ в 
пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации (далее – 
Субсидия).  

1.2. Предоставление Субсидии осуществляется в соответствии с перечнем 
мероприятий, в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия, согласно 
приложению № 1 к настоящему Соглашению, являющемуся его неотъемлемой частью.  
  
II. Финансовое обеспечение расходных обязательств, в целях софинансирования которых 

предоставляется Субсидия  
  

2.1. Общий объем бюджетных ассигнований, предусматриваемых в бюджете 
Называевского муниципального района Омской области на финансовое обеспечение 
расходных обязательств, в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия, 



 
составляет в 20__ году __________________ (_____________________ ___________) рублей 
___ копеек.  

2.2. Общий размер Субсидии, предоставляемой из бюджета Называевского 
муниципального района Омской области в бюджет муниципального образования 
_______________________ в соответствии с настоящим Соглашением определяется исходя 
из выраженного в процентах от общего объема расходного обязательства муниципального 
образования, в целях софинансирования которого предоставляется Субсидия: уровня 
софинансирования, равного _____%, составляет в 20___ году не более _______________ 
(_______________) рублей ___ копеек.  
  

III. Порядок, условия предоставления и сроки перечисления Субсидии  
  

3.1. Субсидия предоставляется в пределах бюджетных ассигнований, 
предусмотренных в бюджете муниципального образования 
_______________________________ (сводной бюджетной росписи бюджета 
муниципального образования _________________________) на 202___ финансовый год, и 
лимитов бюджетных обязательств, доведенных Стороне 1 как получателю средств бюджета 
муниципального образования _______________________________ на финансовый год.   

3.2. Субсидия предоставляется при выполнении следующих условий:  
1) наличие правового акта Называевского муниципального района Омской области 

об утверждении перечня мероприятий, в целях софинансирования которых предоставляется 
Субсидия, указанного в пункте 1.2 настоящего Соглашения;  

2) наличие в бюджете Называевского муниципального района Омской области 
бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение расходных обязательств, в целях 
софинансирования которых предоставляется Субсидия, в объеме, предусмотренном 
пунктом 2.1 настоящего Соглашения.  
  

IV. Взаимодействие Сторон  
  

4.1. Сторона 1 обязуется:  
4.1.1. Обеспечить предоставление Субсидии бюджету муниципального образования 

_______________________________ в порядке и при соблюдении Стороной 2 условий 
предоставления Субсидии, установленных настоящим Соглашением.  

4.1.2. Осуществлять контроль за соблюдением Стороной 2 условий предоставления 
Субсидии и других обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением.  

4.1.3. Осуществлять оценку использования Субсидии с учетом обязательств по 
достижению значений результатов использования Субсидии, установленных в соответствии 
с пунктом 4.3.3 настоящего Соглашения, на основании данных отчетности, представленной 
Стороной 2.  

4.1.4. В случае приостановления предоставления Субсидии информировать Сторону 
2 о причинах такого приостановления.  

4.1.5. В случае если Стороной 2 по состоянию на 31 декабря года предоставления 
Субсидии допущены нарушения обязательств, предусмотренных пунктом 4.3.3 настоящего 
Соглашения, и в срок до первой даты представления отчетности о достижении значений 
показателей результативности в году, следующем за годом предоставления Субсидии, 
указанные нарушения не устранены, направить Стороне 2 требование о возврате средств 
Субсидии в бюджет Называевского муниципального района Омской области в объеме 
неисполненных обязательств.  

4.2. Сторона 1 вправе:  
4.2.1. Запрашивать у Стороны 2 документы и материалы, необходимые для 

осуществления контроля за соблюдением Стороной 2 условий предоставления Субсидии и 



 
других обязательств, предусмотренных Соглашением, в том числе данные бухгалтерского 
учета и первичную документацию, связанные с исполнением Стороной 2 условий 
предоставления Субсидии.   

4.3. Сторона 2 обязуется:  
4.3.1. Обеспечивать выполнение условий предоставления Субсидии, установленных 

пунктом 3.2 настоящего Соглашения.   
4.3.2. Обеспечивать исполнение требований Стороны 1 по возврату средств в 

бюджет Называевского муниципального района Омской области в соответствии с пунктом 
15 Положения о предоставлении субсидии.  

4.3.3. Обеспечивать достижение значений показателей результативности 
использования Субсидии, установленных в соответствии с приложением № 2 к настоящему 
Соглашению, являющимся его неотъемлемой частью.   

4.3.4. Обеспечивать представление Стороне 1 в форме документа на бумажном 
носителе отчеты о:  

- расходах Стороны 2, в целях софинансирования которых предоставляется 
Субсидия, по форме согласно приложению № 3 к настоящему Соглашению, являющемуся 
его неотъемлемой частью, не позднее ___ января 20___ года;  

- достижении значений результатов использования Субсидии не позднее 15 января 
20___ года.  

4.3.5. В случае получения запроса обеспечивать представление Стороне 1 
документов и материалов, необходимых для осуществления контроля за соблюдением 
Стороной 2 условий предоставления Субсидии и других обязательств, предусмотренных 
соглашением, в том числе данных бухгалтерского учета и первичной документации, 
связанных с использованием средств Субсидии.  

4.3.6. Возвратить в бюджет Называевского муниципального района Омской области 
не использованный по состоянию на 1 января финансового года, следующего за отчетным, 
остаток средств Субсидии в сроки, установленные бюджетным законодательством 
Российской Федерации.  

4.3.7. Выполнять иные обязательства, установленные бюджетным законодательством 
Российской Федерации, Положением о предоставлении субсидии и настоящим 
Соглашением.  

4.4. Сторона 2 вправе:  
4.4.1. Обращаться к Стороне 1 за разъяснениями в связи с исполнением настоящего 

Соглашения.  
4.4.2. Осуществлять иные права, установленные бюджетным законодательством 

Российской Федерации, Положением о предоставлении субсидии и настоящим 
Соглашением.  
  

V. Ответственность Сторон  
  

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по 
настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.   

5.2. В случае если не использованный по состоянию на 1 января финансового 
года, следующего за отчетным, остаток Субсидии не перечислен в доход бюджета 
Называевского муниципального района Омской области, указанные средства подлежат 
взысканию в доход бюджета Называевского муниципального района Омской области в 
порядке, установленном бюджетным законодательством.  
  

VI. Заключительные положения  
  



 
6.1. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением настоящего 

Соглашения, решаются ими по возможности путем проведения переговоров с оформлением 
протоколов или иных документов. При недостижении согласия споры между Сторонами 
решаются в судебном порядке.  

6.2. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания и действует до 
___ декабря 20___ г.  

6.3. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по инициативе Сторон в 
случаях, установленных Положением о предоставлении субсидии, и оформляется в виде 
дополнительного соглашения к настоящему Соглашению, которое является его 
неотъемлемой частью. Подписанное Сторонами дополнительное соглашение вступает в 
силу с даты его подписания Сторонами.  
  

VII. Платежные реквизиты  
  

Администрация Называевского 
муниципального района 

Администрация муниципального 
образования  

_____________________  
__________________  

646104, Россия, Омская область, г. 
Называевск, ул. 35 лет Победы, 45 

  

ОГРН  
ИНН  
КПП  
ОКТМО  
ОКПО  
ОТДЕЛЕНИЕ БАНКА РОССИИ//УФК по 
Омской области г. Омск  
БИК ТОФК  
Единый казначейский счет  
Казначейский счет  

  

  
VIII. Подписи Сторон 

 
Глава Называевского муниципального 
района 
 
__________________/_______________ 
     (подпись)                      (Ф.И.О.) 

Глава муниципального образования 
_______________________________ 
 
__________________/_______________ 
     (подпись)                      (Ф.И.О.) 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 



 
Перечень мероприятий, в целях софинансирования 
которых предоставляется субсидия из бюджета 
Называевского муниципального района Омской 
области в бюджет муниципального образования 
___________________________  

  
  
Наименование бюджета  
муниципального образования _______________________________  
  

Наименование 
мероприятия  
(направления) 

Срок 
окончания 
реализации 

Код 
строки 

Объем финансового обеспечения на реализацию 
мероприятия, предусмотренный в местном 

бюджете, руб.  

Всего  В том числе 
средства 

Субсидии   

Уровень 
софинансирования 

(%)  

1  2  3  4  5  6  

    01        

 Всего   0,00 0,00 X  

  
Подписи сторон:  

 
Глава Называевского муниципального 
района 
 
__________________/_______________ 
     (подпись)                      (Ф.И.О.) 

Глава муниципального образования 
_______________________________ 
 
__________________/_______________ 
     (подпись)                      (Ф.И.О.) 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 
 
 
 
 
 



 
Показатели результативности использования субсидии из бюджета Называевского 
муниципального района Омской области в бюджет муниципального образования 

_________________ 
 

Наименование 
мероприятия  

Код 
строки 

Наименование 
показателя 

результативности 

Единица измерения 
по ОКЕИ  

Значение показателя 
результативности  

Наименование Код  

1  2  3  4  5  6  

    01        

 Всего         

  
Подписи сторон:  

  
Глава Называевского муниципального 
района 
 
__________________/_______________ 
     (подпись)                      (Ф.И.О.) 

Глава муниципального образования 
_______________________________ 
 
__________________/_______________ 
     (подпись)                      (Ф.И.О.) 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 
 
 
 
 
  
  
  



 
ОТЧЕТ 

о достижении значений показателей результативности по 
состоянию на "__" __________ 20__ года  

  
Наименование уполномоченного органа местного 
самоуправления                                       
                                                                                                    
                                                                       
Наименование бюджета муниципального образования 
                                                                       
Наименование муниципальной программы/непрограммное  
направление деятельности _____________________              
                                                                       
Периодичность:  
___________________________________________________________________________  
  

Наименование 
мероприятия, 

объекта 
капитального 
строительства 

(объекта 
недвижимого 
имущества) 

Код 
строки 

Наименование 
показателя 

результативности 

Единица измерения 
по ОКЕИ 

Значение показателя 
результативности 

Причина 
отклонения 

Наименование Код Плановое Фактичес 
кое 

1 2 3 4 5 6 7 8 

  01              

                
  
  
Глава                                               
муниципального образования  
__________________________________                            
    (подпись)           (Ф.И.О.)  
  
  
  
  
  
  
 
 
 
 
 
  
 



 
ОТЧЕТ 

о расходах, в целях софинансирования которых предоставлена 
субсидия из бюджета Называевского муниципального района 

Омской области в бюджет муниципального образования 
_________________ на 1 __января__ 20___ г.  

                                                                  
Наименование уполномоченного                                      
органа местного самоуправления _____________________  
                                                                 
Наименование бюджета                                        
муниципального образования     _____________________    
                                                                  
Наименование финансового органа 
муниципального образования _________________ 
                                                                  
Наименование муниципальной                                       
программы _____________________        
                                                                  
Периодичность _____________________              
                                                                  
Единица измерения рубль _____________________      
                                                                 

1. Движение денежных средств  

Наименование показателя  Код 
строки 

Средства бюджета муниципального образования  

Всего  В том числе средства 
Субсидии  

за 
отчетный 

период  

нарастающим 
итогом с 

начала года  

за 
отчетный 

период  

нарастающим 
итогом с 

начала года  

1  2  3  4  5  6  

Остаток средств Субсидии 
на начало года, всего  

010  X  X  0 X  

из них:  

подлежит возврату в 
бюджет  

  

011  

  

X  

  

X  

  

0 

X  

Объем Субсидии, 
предоставленной бюджету 
_____________  

020  X  X  0 X  

Предусмотрено в бюджете 
(сводной бюджетной 
росписью) 
муниципального 
образования расходов, в 

030      X  X  



 

целях осуществления 
которых предоставлена 
Субсидия  

Поступило средств 
Субсидии в бюджет 
муниципального 
образования  

040  X  X      

Израсходовано средств 
бюджета муниципального 
образования (кассовый 
расход)  

050          

Восстановлено средств 
Субсидии в бюджет 
муниципального  

060  X  X  0,00 0,00 

образования, всего       

в том числе  

использованных не по 
целевому назначению в 
текущем году  

  

061  

  

X  

  

X  

  

0,00 

  

0,00 

использованных не по 
целевому назначению в 
предшествующие годы  

062  X  X  0,00 0,00 

использованных в 
предшествующие годы  

063  X  X  0,00 0,00 

Возвращено средств 
Субсидии, 
восстановленных в бюджет 
муниципального 
образования, всего  

070  X  X  0,00 0,00 

в том числе  

остаток средств Субсидии 
на начало года  

  

071  

  

X  

  

X  

  

0,00 

  

0,00 

использованных не по 
целевому назначению  

072  X  X  0,00 0,00 

использованные в 
предшествующие годы  

073  X  X  0,00 0,00 

Остаток средств Субсидии 
на конец отчетного 
периода (года), всего  

080  X  X  0,00 0,00 



 

из них:  

подлежит возврату в 
бюджет  

  

081  

  

X  

  

X  

  

0,00 

  

0,00 

  
2. Сведения о направлении расходов бюджета муниципального образования, 

софинансирование которых осуществляется из областного бюджета  
  

Код 
по  
БК 

Наименование 
мероприятия, 

объекта 
капитального 
строительства  

(объекта 
недвижимого 
имущества)  

Код 
строки 

Предусмотрено 
бюджетных 

ассигнований в 
бюджете 

муниципального 
образования на 
20 __  

г.  

Кассовые расходы 
бюджета 

муниципального 
образования  

Уровень 
софинансирования, 

%  

за 
отчетный 

период  

нарастающим 
итогом с 

начала года  

1  2  3  4  5  6  7  

              

              
  
Глава муниципального образования  
__________________________________                            
    (подпись)           (Ф.И.О.)  
  
Исполнитель  
_____________________________________________ 
(должность)            (инициалы, фамилия) (телефон)  
  
___________ 20__ г.  
  
  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение № 2  

к Положению о порядке предоставления субсидий из бюджета 
Называевского муниципального района Омской области в 

целях софинансирования расходных обязательств, 
возникающих при выполнении полномочий органов местного 

самоуправления по решению вопросов местного значения  
  

 
МЕТОДИКА  

расчета объема предоставляемой субсидии из бюджета Называевского муниципального 
района в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении 
полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения  

  
Объем субсидии из бюджета Называевского муниципального района Омской 

области в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении 
полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения 
(далее – горизонтальные субсидии), определяется по следующей формуле:  

  
S = C x N x Ккор, где,  
  
S – объем горизонтальной субсидии;  
С – норматив расходов на реализацию соответствующего полномочия по решению 

вопроса местного значения Называевского муниципального района в расчете на одного 
жителя за счет горизонтальной субсидии из бюджета Называевского муниципального 
района;  

N – численность постоянного населения, в отношении которого осуществляется 
решение вопросов местного значения Называевского муниципального района Омской 
области;  

Ккор – корректирующий коэффициент, установленный в размере _____.  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Алгоритм действий в гражданском процессе 

 
Исковое заявление 

 
 
 

Рассмотрение дела 
Гражданские дела рассматриваются и разрешаются судом до истечения двух 
месяцев со дня поступления заявления в суд, если иные сроки рассмотрения и 
разрешения дел не установлены настоящим Кодексом, а мировым судьей до 
истечения месяца со дня принятия заявления к производству (ст. 154 ГПК РФ) 

 
 
 

Принятие решения суда 
После судебных прений суд удаляется в совещательную комнату для принятия 

решения, о чем председательствующий объявляет присутствующим в зале 
судебного заседания. 

После принятия и подписания решения суд возвращается в зал заседания, где 
председательствующий или один из судей объявляет решение суда. Затем 

председательствующий устно разъясняет содержание решения суда, порядок и 
срок его обжалования, а также объявляет о наличии особого мнения судьи и 

разъясняет лицам, участвующим в деле, право и срок ознакомления с особым 
мнением судьи. 

 
 
 

Обжалование решения суда (при наличии оснований) 
 
 
 
Апелляционная инстанция 
не вступившие в законную силу 
решения суда первой инстанции 
в течение месяца со дня принятия 
решения суда в окончательной форме 
ч. 1 ст. 320 ГПК РФ 
ч. 2 ст. 321 ГПК РФ 

Кассационная инстанция 
в течение 3 месяцев со дня 
вступления в законную силу 
обжалуемого судебного акта <2> 
(при условии, что были исчерпаны 
иные установленные ГПК РФ способы 
обжалования судебного акта до дня 
вступления его в законную силу) 
ч. 1 ст. 376 ГПК РФ 
ч. 1 ст. 376.1 ГПК РФ 

 
 
 

Вступление решения суда в законную силу 
Решения суда вступают в законную силу по истечении срока на апелляционное 

обжалование, если они не были обжалованы. 
В случае подачи апелляционной жалобы решение суда вступает в 

законную силу после рассмотрения судом этой жалобы, если обжалуемое 
решение суда не отменено. Если определением суда апелляционной инстанции 



 
отменено или изменено решение суда первой инстанции и принято новое 

решение, оно вступает в законную силу немедленно. (ст. 209 ГПК РФ) 
 
 
 
В случае отсутствия обжалования 
решения суда первой инстанции 
По истечении 30 календарных дней со 
дня принятия решения в суде первой 
инстанции (районный суд) 

В случае обжалования решения суда в 
апелляционной инстанции 
День принятия решения в суде 
апелляционной инстанции (Омский 
областной суд) 

 
 
 

Выдача и направление исполнительного листа истцу 
Исполнительный лист выдается судом взыскателю после вступления 
судебного постановления в законную силу, за исключением случаев 
немедленного исполнения, если исполнительный лист выдается немедленно 
после принятия судебного постановления. Исполнительный лист выдается по 
заявлению взыскателя и по его ходатайству направляется для исполнения 
непосредственно судом. Для направления судом исполнительного листа на 
взыскание денежных средств в доход бюджета заявление взыскателя не 
требуется. (ст. 428 ГПК РФ) 
 
 
 
Отсрочка исполнения решения суда 
прописана в тексте решения 

Отсрочка исполнения решения суда 
отсутствует в тексте решения 

 
 
 
Решение суда не исполнено Решение суда исполнено 
 
 
 
Заявление о предоставлении отсрочки 
(при необходимости) 

В установленный 
срок 

За пределами 
установленного 
срока 

 
 
 
 Направляется 

информация об 
исполнении 
решения в суд и 
истцу с 
приложением 
подтверждающих 
документов (при 
необходимости) с 
ходатайством о 
прекращении 
исполнительного 
производства (в 
случае его 

Судебным 
приставом 
исполнителем 
возбуждается 
исполнительное 
производство 



 
возбуждения) 

 
 
 
 
Постановление о возбуждении исполнительного производства направляется 

должнику 
Решения по вопросам исполнительного производства, принимаемые судебным 
приставом-исполнителем, главным судебным приставом Российской 
Федерации, главным судебным приставом субъекта (главным судебным 
приставом субъектов) Российской Федерации, старшим судебным приставом и 
их заместителями со дня направления (предъявления) исполнительного 
документа к исполнению, оформляются постановлениями должностного лица 
службы судебных приставов. 
Постановление судебного пристава-исполнителя или иного должностного 
лица службы судебных приставов может быть вынесено в форме электронного 
документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной 
подписью судебного пристава-исполнителя или иного должностного лица 
службы судебных приставов в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации. Указанное постановление может быть направлено 
лицу, участвующему в исполнительном производстве, в единый личный 
кабинет в федеральной государственной информационной системе "Единый 
портал государственных и муниципальных услуг (функций)", а также с 
использованием единой системы межведомственного электронного 
взаимодействия лицам, участвующим в исполнительном производстве, 
информационные системы которых подключены к единой системе 
межведомственного электронного взаимодействия в порядке, установленном 
Правительством Российской Федерации, либо иными способами, 
предусмотренными законодательством Российской Федерации, 
обеспечивающими фиксирование фактов получения, неполучения либо отказа 
в получении указанного постановления. 

Срок для добровольного исполнения составляет пять дней со дня получения 
должником постановления о возбуждении исполнительного производства либо 
с момента доставки извещения о размещении информации о возбуждении 
исполнительного производства в банке данных, отправленного посредством 
передачи короткого текстового сообщения по сети подвижной 
радиотелефонной связи, либо иного извещения или постановления о 
возбуждении исполнительного производства, вынесенного в форме 
электронного документа и направленного адресату, в том числе в его единый 
личный кабинет на Едином портале государственных и муниципальных услуг, 
в соответствии с частью 2.1 статьи 14 настоящего Федерального закона, если 
иное не установлено настоящим Федеральным законом. 
Исполнительные листы, выдаваемые на основании судебных актов могут быть 
предъявлены к исполнению в течение трех лет со дня вступления судебного 
акта в законную силу. 
 
 
 



 
Если исполнительный документ впервые поступил в службу судебных 
приставов, то в постановлении о возбуждении исполнительного производства 
устанавливается срок для добровольного исполнения должником 
содержащихся в исполнительном документе требований и должник 
предупреждается о принудительном исполнении указанных требований по 
истечении срока для добровольного исполнения с взысканием с него 
исполнительского сбора и расходов по совершению исполнительных 
действий, предусмотренных статьями 112 и 116 настоящего Федерального 
закона. 
 
 
 
 
Постановления судебного пристава-
исполнителя о взыскании с должника 
расходов по совершению 
исполнительных действий и 
исполнительского сбора, наложенного 
судебным приставом-исполнителем в 
процессе исполнения 
исполнительного документа, 
исполняются без возбуждения по ним 
отдельного исполнительного 
производства до окончания 
исполнительного производства, в ходе 
которого вынесены указанные 
постановления. 

После окончания основного 
исполнительного производства 
судебный пристав-исполнитель 
возбуждает исполнительное 
производство по вынесенным и 
неисполненным постановлениям о 
взыскании с должника расходов по 
совершению исполнительных 
действий и исполнительского сбора, 
наложенного судебным приставом-
исполнителем в процессе исполнения 
исполнительного документа. 

 
 
 
 
Судебный пристав-исполнитель выносит постановление о взыскании 
исполнительского сбора после того, как должник пропустил срок исполнения 
требований, и направляет его должнику (ч. 2 ст. 112 Закона об 
исполнительном производстве, п. 3.2 Методических рекомендаций о порядке 
взыскания исполнительского сбора). На практике между истечением 
указанного срока и вынесением постановления обычно проходит один-два 
месяца. 
Обратите внимание на то, что пристав вправе вынести постановление о сборе 
и по истечении двух месяцев после окончания срока добровольного 
исполнения. Исполнительский сбор не относится к наказаниям, которые 
регламентирует Кодекс об административных правонарушениях РФ, а потому 
двухмесячная давность привлечения лица к ответственности не применяется 
(п. 27 Обзора, утвержденного Информационным письмом Президиума ВАС 
РФ от 21.06.2004 N 77) 
 
 
 
 
 



 
Обжалование постановления о взыскании исполнительского сбора в 

судебном порядке 
В течение 10 календарных дней со дня получения 

 
 
Судебный пристав-исполнитель проводит исполнительные действия по 
основному производству, чтобы удовлетворить требования взыскателя и 
найти деньги на сбор. Деньги, поступившие на депозитный счет службы 
судебных приставов, сначала расходуются на исполнение требований 
взыскателя и только в последнюю очередь на исполнительский сбор (п. 3 ч. 3, 
п. 2 ч. 4 ст. 110 Закона об исполнительном производстве) 
 
 
 
Судебный пристав-исполнитель возбуждает отдельное исполнительное 
производство для взыскания сбора, если его не удалось взыскать до конца 
основного исполнительного производства и это допускается законом. 
Отдельное производство возбуждается одновременно с прекращением либо 
окончанием основного (ч. 15, 16 ст. 30, ч. 2 ст. 44, ч. 7 ст. 47 Закона об 
исполнительном производстве). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


